
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SÃO PAULO

F!s. N.°

L I V R O  DE P O R T A R I A S

PORTARIA N°. 14.461/09.

PAULO CÉSAR NEME. Prefeito Municipal de Lorena, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando, que é dever do Administrador Público 
apurar os fatos, conforme preceitua o artigo 37, “caput”, da Constituição da República 
Federativa do Brasil.

RESOLVE:

DETERMINAR, a abertura de Processo administrativo 
para apurar os fatos denunciados pelo Secretario Adjunto de Tributação em face da 
servidora DANIELLA FERNa NDA DE FRANÇA CORNÉLIO, RG n° 28.193.038-7, 
matrícula n° 5605, lotada no cargo de Técnica Executiva V (Fiscal de Tributos e Postura), 
junto a Subsecretária de Tributação, matricula n° 5605, que no exercício de suas funções 
teria praticado, em síntese, as seguintes infrações disciplinares:

Durante o período de 02 de Abril a 21 de Abril de 2009, a 
servidora municipal, se ausentou do serviço sem comunicar os motivos para seu chefe 
imediato.

Quando do retomo da servidora ao trabalho, a mesma 
retomou os seus serviços e continuou sem comunicar o fato, bem como justificar sua 
ausência ao trabalho.

O Secretario Adjunto de Tributação, chamou a servidora em 
sua sala, a fim de obter esclarecimentos acerca de sua ausência no período de 02 a 21 de 
Abril de 2009.

Nesse momento, a servidora avisou que esteve de licença 
durante todo o período e que seu atestado médico seria encaminhado da Secretaria de 
Saúde diretamente aos Recursos Humanos e que o Secretário de Finanças já estava 
sabendo de tudo isso.

Neste instante, foi informado que a mesma não poderia 
tomar esse tipo de atitude, pois não era autônoma e sim servidora pública municipal, onde 
tem normas a serem seguidas diariamente, e que o Secretario de Finanças não é seu chefe 
direto e que todas as informações inerentes ao serviço tem que ser direcionadas ao 
Secretario Adjunto de Tributação.

Portaria n0. 14.461.09 1/2




